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1. Nyt siden 2025 
Instruksen er ændret væsentligt siden 2025 
 
Kontrolopgaven til kontrolløren omfatter i 2026 alene den geospatiale ansøgning (GSA). Kvalitetsvurderingen af AMS og 
LPIS sker i andre enheder.   
 
Kontrollen gennemføres som udgangspunkt uden et kontrolbesøg, med mindre den pågældende mark er udtaget til 
kontrol af andre årsager.  
 
Ordningen Biodiversitetsskov er ikke omfattet at kvalitetsvurderingen af GSA. 
 

2. Indledning 
 
Styrelsens for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (herefter SGAV) har som kontrol- og udbetalingsorgan pligt til at sikre 
implementering og drift af markbloksystemet (LPIS), det geospatiale ansøgningssystem (GSA), 
arealmonitoreringssystemet (AMS) og kontrol- og sanktionssystemet. SGAV er desuden forpligtiget til at gennemføre en 
kvalitetsvurdering af de tre systemer: LPIS, GSA og AMS.  
 
Kvalitetsvurderingen af en korrekt indtegning af landbrugsarealer (GSA) foretages i kontrollen. Sagerne er udtaget på 
baggrund af en rangerede liste med marker, som er udarbejdet af Kommissionen. Der vil i 2026 være et stort overlap 
mellem sager udtaget til kvalitetsvurdering og den almindelige kontroludtagning. 
 
Kvalitetsvurderingen af den geospatiale ansøgningen gennemføres som en visuel gennemgang i IMK, medmindre marken 
er udtaget til kontrolbesøg af andre årsager. 

 
 

3. Udførelse af kvalitetsvurdering af 
den geospatiale ansøgning 

 

Kontrolårsag ”4” og ”x” 
Marker udtaget til kvalitetsvurdering af korrekt indtegning af landbrugsarealer får kontrolårsag 4. 
Er der søgt om målrettet regulering, får marken kontrolårsag x. 
 
Sagerne kan alene været udtaget til kvalitetsvurdering af den geospatiale ansøgning. Disse sager vil have kontroltypen 
AMS-QA. Navnet er kke ændret, selvom AMS-QA ikke længere er en del af denne kvalitetsvurdering. 
 
Der kan også være marker udtaget til kvalitetsvurdering af den geospatiale ansøgning på sager med kontroltypen 
Ordinær kontrol.  
 
Er kontroltypen AMS-QA, skal kvalitetsvurderingen udføres uden et kontrolbesøg.  
 
Er kontroltypen Ordinær kontrol, skal kvalitetsvurderingen gennemføres som en del af kontrolbesøget.  

Tabel 15.1 Oversigt over ordninger i kvalitetsvurdering og tilhørende instrukser.  

Ordning Kontrolårsag Instruks 

Grundbetaling  a 3 

Ø-støtte f 3 

Pleje af græs og naturarealer (MO68/69) p/q/u 5 (afsnit 8) 

Stivelseskartofler æ 10 

Midlertidig ekstensivering d 11 

Varieret planteproduktion e 12 

Miljø- og klimavenligt græs £ 13 
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Økologisk arealstøtte ø 14 

Målrettet regulering l 6 

Engangskompensation Ingen kontrolårsag – andet it-system 9 

Permanent ekstensivering Ingen kontrolårsag – andet it-system 8 

 

 Visuel gennemgang af marken i IMK 

Du skal foretage en visuel gennemgang af markerne i IMK, hvis sagen har kontroltypen AMS-QA. 
 
Markerne fremgår af ”Følgende marker skal kontrolleres” og har kontrolårsag 4 eller x i kontrolgrundlaget.  
 
De øvrige kontrolårsager på marken fortæller hvilken/hvilke ordning(er), der er indberettet på marken. Tabel 15.1 viser 
en oversigt over hvilke ordninger, der er omfattet af kvalitetsvurderingen af GSA, samt deres kontrolårsager. 
 
Den visuelle gennemgang af marken udføres i IMK. Du skal vurdere marker til kvalitetsvurdering i zoomniveau på 1: 1.000.  
 
Du kan gennemføre den visuelle gennemgang af marker til kvalitetsvurdering i IMK på et forårs-ortofoto fra 2026. Kan 

du ikke se markens afgrænsning på forårsfotoet, skal du bruge sommer-ortofoto fra 2026. Du skal lade sagen ligge, til der 

kommer et ortofoto. Du kan godt gennemføre vurderingen og oprette observationer, selvom fotoet er stemplet ”foreløbige 

data”. Kan du ikke se det ikke-tilskudsberettigede areal eller fejlen i markindtegningen på et endeligt ortofoto, skal du 

tage et skærmklip af observationer med det foreløbige ortofoto og journalisere på sagen. Det skyldes, at ortofotos 

stemplet ”foreløbige data” kan blive udskiftet med andre inden kortet er endeligt. Disse andre kan være fra en tidligere 

flyvning, hvor årsagen til observationen ikke fremgår, fx en ny bygning.  

Ved gennemgangen skal du vurdere, om marken er korrekt indtegnet. Er der ikke-tilskudsberettigede arealer, skal de 

fradrages. Læs mere i afsnit 4. Er marken ikke korrekt indtegnet, skal du opdele marken og ændre afgrødekode. Læs 

mere i afsnit 5. Endelig skal du vurdere placeringen af markkrat og GLM-elementer. Læs mere i afsnit 6. 

Når du er færdig med vurderingen, sætter du hak i ”Kontrol afsluttet uden kontrolbesøg” på Besøgsdatafanen.  

Du anvender besigtigelseskvitteringen ”Ikke besigtiget – GSA-QA kontrolleret vha. ortofoto” til markerne.  

Opgaven afsluttes uden brev, hvis du ikke har oprettet observationer.  

Der kan være enkelte tilfælde, hvor du er nødt til at køre på kontrolbesøg. Hvis du mener, at der er en tydelig fejl, som du 

ikke kan oprette observation på ud fra ortofoto, skal du kontakte vagttelefonen, inden du kører på kontrolbesøg.  

 Kontrolbesøg på marken 

Du skal gennemføre kontrolbesøg i marken, hvis sagen har kontroltypen Ordinær Kontrol.  
 
Markerne fremgår af ”Følgende marker skal kontrolleres” og har kontrolårsag 4 eller x i kontrolgrundlaget.  
 
De øvrige kontrolårsager på marken fortæller hvilken/hvilke ordning(er), der er indberettet på marken. Tabel 15.1 viser 
en oversigt over hvilke ordninger, der er omfattet af kvalitetsvurderingen af GSA, samt deres kontrolårsager. 
 
Ved kontrolbesøget skal du vurdere, om marken er korrekt indtegnet. Er der ikke-tilskudsberettigede arealer, skal de 

fradrages. Læs mere i afsnit 4. Er marken ikke korrekt indtegnet, skal du opdele marken og ændre afgrødekode. Læs 

mere i afsnit 5. Endelig skal du vurdere placeringen af markkrat og GLM-elementer. Læs mere i afsnit 6. 

Er der andre kontrolårsager på marken, skal du desuden kontrollere ud fra de relevante instrukser.  

 

4. Ikke-tilskudsberettigede arealer 
Du skal vurdere, om der er indtegnet ikke-tilskudsberettigede arealer som en del af den geospatiale ansøgning.  

Uanset om du gennemfører kvalitetsvurderingen ud fra ortofotos eller i marken, skal du fradrage arealer, der ikke lever op 

til kriterierne for at være landbrugsarealer. Figur 15.1 viser et eksempel på et areal, der ikke lever op til kriterierne for at 

være et landbrugsareal.  

Du gennemfører kontrollen ud fra Instruks 2, kapitel 3.  
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Bemærk at ansøger er forpligtet til at friholde arealerne for træer og buske. Er marken alene udtaget til 

kvalitetsvurdering, skal du derfor IKKE oprette observationerne:  

• Klynge af træer over 100 m2 (3.2.1) 

• Klynge af træer/buske (> 500 m2) (4.4.1) 

• Klynge af træer/buske i kanten af marken (100 m2 til 500 m2) (4.4.2) 

• Mere end 100 træer eller buske pr. ha (3.2.2) 

 
Er der søgt om MO68/69 tilsagn til arealet, skal du også anvende instruks 5, kapitel 8, da definitionen af det 

tilskudsberettigede areal afviger på en række punkter.  

 
Figur 15.1 Areal i rød cirkel er en del af haven. Det opfylder ikke kriterierne for at være et landbrugsareal 
 

5. Korrekt indtegning af marken 
Du skal vurdere, om marken er korrekt indtegnet i forbindelse med indsendelse af den geospatiale ansøgning. Husk at 

marker kan indeholde småbiotoper. Du skal derfor altid slå laget til, inden du foretager vurderingen.  

Marken skal kun indeholde en afgrøde. Er marken indtegnet skævt, skal du opdele marken og ændre afgrødekode ned til 

0,01 ha. Du vil normalt skulle ændre afgrødekode til den, der er anmeldt på den tilstødende mark. Figur 15.2 viser et 

eksempel op en skæv markindtegning. Læs mere om ændring af afgrødekode i instruks 2, kapitel 4.  
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Figur 15.2 En del af mark 252-0 er tydeligt en del af mark 257-0. Marken opdeles, og afgrødekoden ændres fra 1 til 260. 

Bemærk at det for en række afgrøder er en del af dyrkningen, at marken omfatter foragre, arbejdsarealer og lignende. Det 

gælder for eksempel stivelseskartofler, lavskovsarealer, arealer med frugt og bær samt andre permanente afgrøder. Disse 

arealer kan godt være isået korn eller græs uden at skulle indtegnes som en selvstændig mark. Figur 15.3 viser et eksempel 

på en kartoffelmark med forager i kanten af marken.  
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Figur 15.3 Kartoffelmark. Forageren i kanten af marken, som her fremstår som bar jord, skal ikke indberettes som en 

selvstændig mark, selvom arealet er over 0,3 ha. Det er en del marken, da det at have en forager er en del af dyrkningen 

ved kartofler.  
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6. Korrekt placering af markkrat og 
GLM-elementer 

Du skal vurdere, om eventuelle markkrat, GLM-søer og GLM-fortidsminder er placeret korrekt i forhold til kortlaget. Husk 

at slå de relevante lag til.  

Du skal være opmærksom på om placeringen af markkrat-polygonen stemmer overens med markkrattets faktiske 

placering. Læs mere om markkrat i instruks 2, instruks 3 eller instruks 4 afhængig af hvilke ordninger, der er søgt på 

marken. Hvis du konstaterer, at markkrattets faktiske placering er mere end 20 % forskudt i forhold til indtegningen af 
markkrattet, skal du markere markkrattets faktiske placering med følgende observation i IMK: 

 

• Faktiske placering af markkrat (24.1.3) 
 

Du skal være opmærksom på, om indtegningen af GLM sø og/eller GLM fortidsminde er i overensstemmelse med den 

faktiske fysiske placering. Læs mere om GLM-landskabselementer i instruks 2 afsnit 2.3 eller instruks 4, kapitel 10. Hvis 

du konstaterer, at GLM-søens eller GLM-fortidsmindets faktiske placering er mere end 20 % forskudt i forhold til 

indtegningen, skal du markere den faktiske placering af GLM-søen eller GLM-fortidsmindet med en af følgende 

observationer i IMK: 

• Faktiske placering af GLM sø (24.1.1) 

• Faktiske placering af GLM Fortidsminde (24.1.2) 
 
 

7. Retsgrundlag  
EU-regler 

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til   
strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem 
Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 1307/2013 (CAP-
planforordning) 

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om finansiering, forvaltning 
og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1306/2013 (Den 
horisontale forordning) 

• Kommissionens Delegerede Forordning (EU) 2022/1172 af 4. maj 2022 om supplerende regler til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 for så vidt angår det integrerede forvaltnings- og 
kontrolsystem i den fælles landbrugspolitik og anvendelse og beregning af administrative sanktioner i 
forbindelse med konditionalitet 

• Kommissionens Gennemførelsesforordning (EU) 2022/1173 af 31. maj 2022 om regler for anvendelsen af 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 for så vidt angår det integrerede system for 
forvaltning og kontrol under den fælles landbrugspolitik  

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2024/1468 af 14. maj 2024 om ændring af forordning (EU) 
2021/2115 og (EU) 2021/2116 for så vidt angår normer for god landbrugs- og miljømæssig stand, ordninger for 
klimaet, miljøet og dyrevelfærd, ændringer af strategiske planer under den fælles landbrugspolitik, revision af 
strategiske planer under den fælles landbrugspolitik og fritagelser 
 

 
Danske regler 

• Lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. (CAP-loven) 
 

• Bekendtgørelser: Se aktuelle instrukser  
 

 


